— 1 —

无 锡 市 总 工 会

关于开展无锡市职工摄影、书画作品展
作品征集活动的通知

各市（县）区，经开区总工会，各局（公司）、直属单位工会：

为庆祝新中国成立 75周年，激发广大职工爱党、爱国的情怀，

用艺术展现职工文化自信、守正创新的精神面貌，推动无锡职工

文化繁荣发展，市总工会决定举办无锡市职工摄影、书画作品展

现就作品征集工作通知如下。

一、参与对象

全市职工（含江阴、宜兴）。

二、征稿要求

（一）摄影作品

1.作品紧紧围绕主题，用镜头寻找各行各业职工在工作岗位

上“最美身影”，展现职工风采。限 2023年以后拍摄，彩色、黑

白均可，单幅、组照均可，提倡用真实影像参赛，谢绝电脑创意，

但不限制对原始图像进行适度调整，同时，简要概述所拍摄作品

— 2 —

背后的故事（包含时间、地点、人物等，200字以内）。征集作品

一律使用电子稿件，照片格式为 JPG，文字介绍以 word文档形式，

照片大小不少于 5M，每位参赛者报送作品不超过 12张。

2.恰逢无锡市工人文化宫成立 70周年,现征集拍摄（翻拍）

无锡市工人文化宫 70年以来，关于自身、亲人或身边朋友与之相

关的物件、合影、活动、文化服务等（老）照片（不可侵权）。彩

色、黑白均可，单幅、组照均可，提倡用真实影像参赛，谢绝电

脑创意，但不限制对原始图像进行适度调整,同时，简要概述所拍

摄作品背后的故事（包含时间、地点、人物等，200字以内）。征

集作品如使用电子稿件，照片格式为 JPG，文字介绍以 word文档

形式，照片大小不少于 5M，每位参赛者报送作品不超过 12张。

（二）书法作品。作品紧紧围绕主题，可围绕周年贺词、楹

联创作、散文、诗歌等体裁进行创作，内容积极向上即可。限活

动期间新作的软笔书法，要求原创，书体不限， 草书、篆书作品

需附释文，作品为 4尺或 6尺竖幅（可整张、斗方、对开）。

（三）美术作品。作品紧紧围绕主题，可以民族精神为核心，

结合祖国锦绣山川、智慧创造、时代风貌、展望未来美好愿景等

多角度进行创作，内容积极向上即可。限于活动期间新作，要求

原创，形式不限（国画、油画、水粉、漫画、剪纸、版画、素描

等均可），作品不高于 6尺竖幅（可整张、斗方、对开）。

三、征集时间

— 3 —

1.摄影作品由各市（县）区，经开区总工会，各局（公司）、

直属单位工会于 2024年 5月底完成初选，在 2024年 6月 6日前将

优秀作品上报至市工人文化宫。

2.书法、美术作品由各市（县）区，经开区总工会，各局（公

司）、直属单位工会于 2024年 6月底完成初选，在 2024年 7月 5

日前将优秀作品上报至市工人文化宫。

四、报送要求

1.摄影作品提交电子稿件，由各地区、各单位统一征集完成

初选并统一提交发送至市工人文化宫职工文化艺术中心邮箱

3345312901@qq.com。

2.书法、美术作品提交纸质原件（无需装裱），由各地区、各

单位工会统一征集完成初赛,将优秀作品并统一报送至无锡市工

人文化宫三楼职工文化艺术中心（地址：无锡市经开区观山路 299

号，邮编：214125）。所有作品按通知时间自行取回。

3.所有稿件命名格式统一为：选送单位（所属区工会）+工作

单位全称（单位工会）+作品名称+作者姓名+联系电话+身份证

号。参赛ᔀ县市

— 4 —

化艺术中心)：0510-68500563、0510-85039018。

五、评选办法

1.为加强与各区总、直属单位工会的联系与合作，推动分站

赛的实现，由各市（县）区，经开区总工会，各局（公司）、直属

单位工会统一征集作品举办初赛，再由市总工会举办决赛的形式，

着力打造一系列富有特色的线上线下展览。

2.活动主办方将在决赛时通过“线上投票+线下专家评审”相

结合的方式进行评审。在“无锡市总工会”“无锡市工人文化宫”

微信公众号进行网络投票，同时组织专家进行线下评审，结合网

络投票与专家评审结果确定相关奖项，设奖项若干名，并给予一

定奖励，参赛作者提交多份作品时，按照“从高不重复”原则给

予奖励。评选结果将通过官方媒体进行公布。

六、评选展示

1.征集活动将组织专业人士评审，在公正、公平、公开的原

则下对征集作品进行评选。

2.活动详情、获奖情况将在“无锡市总工会”“无锡市工人文

化宫”微信公众号公布。摄影、书法和美术的获奖作品将在市总、

工人文化宫进行线上线下展览。

3.本活动解释权归主办单位所有。

无锡市总工会办公室

2024年 3月 19日